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متاسفانه سه جریان در داخل کشور و یک جریان در خارج از 
کشور در تلاش است که بدون ملاحظه سوابق تاریخی موضوعات، 
فضا را تیره نشان دهد. اولین منتقد اوضاع کشور نیروهای سیاسی و 
مدیران سابق هستند که با توجه به رفتار غیرمنصفانه جناح اصولگرا 
و صدا وسیما در زمان های سابق، خود را محق می دانند که بیرحمانه 
عملکردها را زیر سوال ببرند، گروه دوم بازنشستگان سازمان ها و 
نهادهای کشور هستند که از یک طرف با مشکل معیشت مواجه اند و 
از طرف دیگر جایگاهی در نظام تصمیم سازی و تصمیم گیری ندارند 
و لذا منتقد اوضاع هستند، سومین گروه افراد غیرموفق در دولت، 
رسانه و بخش خصوصی هستند که درصددند عدم موفقیت خود را 
به عوامل بیرونی نسبت دهند و لذا مدعی اند که هیچ کاری در کشور 
بدون زد و بند و رانت انجام نمی گیرد، من هم منکر سوءمدیریت ها 
و ناکارآمدی ها نیستم ولی باید منتقدین به این سوال پاسخ دهند 
که چرا در دولت آقای هاشمی که منتقد سیاست ها و عملکرد 
دولت مهندس موسوی بود فساد مدیران کشف نشد؟ چرا جبهه 
مشارکت که دولت اصلاحات دست بالا را داشت و به شدت منتقد 
آقای هاشمی و کارگزاران بود اختلاس و فسادی از مدیران دولتی 
منتشر نکرد و از همه مهمتر دولت هزاره سوم که با شعار مبارزه با 
فساد و تبعیض سکاندار امور کشور شد هیچ گزارشی در مورد فساد 
و تبعیض در دولت اصلاحات منتشر نکرد؟ بارها صحبت افشای 
مافیای نفت و لیست افراد شد ولی اتفاقی نیفتاد و نهایتا چرا دولت 
روحانی موارد میل اموال عمومی توسط دولتمردان احمدی نژاد 
را گزارش ننمود؟ واقعیت این است که در این سال ها »میل« 
سهم اندکی داشته است ولی در بسیاری از موارد اموال عمومی 
»حیف« شده است، این اتفاق نه تنها در دولت بلکه در نظام بانکی، 
صندوق های بازنشستگی، نهادها و بنگاه های بزرگ کشور اتفاق 
افتاده است . متاسفانه در کشور برخی درصدد مچ گیری هستند 
و در جامعه کمتر حساسیتی مورد اتلاف منابع وجود دارد! )صد 
میلیارد دلار پروژه نیمه تمام و بعضا فاقد توجیه اقتصادی روی دست 
دولت مانده و یا حساسیت روی طرح مولدسازی(، از گروه خارج 
نشین)لس آنجلس تا آلبانی و پاریس و...( و شبکه های ماهواره ای که 
نمی توان انتظار انصاف داشت ولی از خودی ها می توان توقع انعکاس 
واقعیت ها را داشت. حالا بریم سر اصل موضوعات مطرح شده در 
توئیتر، اولا در موضوع حقابه هیرمند، رئیس جمهور موضع تند گرفت 
و به طالبان هشدار داد ولی این گروه به هیچ صراطی مستقیم نیست، 
حقابه هیرمند سال هاست که مطرح است و طالبان در گذشته هم که 
افغانستان را در اشغال داشت عملکرد مشابهی داشته است. اختلاف 
آبی ایران و افغانستان تا سال ۵۱ ادامه داشته و در این سال منجر به 
توافق شده و افغانستان قبول کرده که سالانه ۸۲۰ میلیون مترمکعب 
آب روانه ایران نماید ولی بارها به بهانه کمبود بارندگی تخلف کرده تا 
اینکه دولت اشرف غنی با ساخت سد کجکی و بند کمال خان ورود 
آب هیرمند به ایران را سد کرد و رئیس جمهور افغانستان )اشرف 
غنی( از تهاتر آب با نفت ایران سخن گفت لذا اگر چه رفتار دولت در 
مواجه با طالبان قابل نقد است ولی نمی توان بدون سابقه تاریخی در 
این مورد سخن گفت و نقد نوشت، اما در مورد میدان نفتی وگازی 
آرش که در سال ۱۳۴۶ به سفارش ایران توسط یک شرکت ژاپنی 
کشف شد نیز سال ها بین ایران و همسایگان بر سر مالکیت آن 
اختلاف بوده و کویت مشترک بودن این مخزن را نپذیرفته و حتی 
حفر چاه اکتشافی توسط ایران در دهه ۸۰ را تجاوز به حریم خود 
قلمداد کرده و اخیرا با سرمایه گذاری مشترک ۷ میلیارد دلاری با 
عربستان درصدد بهره برداری از این میدان را که ذخیره گاز آن 
۵۸۰ میلیارد مکعب و میزان میعانات آن ۱۳۱ میلیون بشکه و 
ارزش محصولات آن ۱۴۰ میلیارد دلار تخمین زده شده است، 
جالب اینکه اخیرا عراق هم ادعای شراکت در این مخزن کرده و 
لذا ضروریست که دور از حاشیه و تنش نسبت به ترسیم مرزهای 
دریایی بین ۳ کشور ایران، کویت و عراق اقدام تا سرنوشت این میدان 
معلوم شود و فعلا کسی عملیات حفاری و اکتشاف انجام ندهد لذا 
در این مورد نمی توان بدون توجه به سابقه تاریخی این موضوع 
قضاوت کرد. در رابطه با قصد آذربایجان برای تصرف دالان زنگزو 
هم که تاکنون اتفاقی نیفتاده و فعلا تنش فروکش کرده است، ایران 
نشان داده که به هیچ وجه اجازه تغییر خطوط مرزی را نخواهد داد، 
ضمنا توافق ایران با عربستان و امارات حضور اسرائیل را در منطقه به 
چالش کشیده است و پیروزی اردوغان هم نتوانست موضع علی اف 
را تقویت کند، فعلا هم با توجه به موافقت ترکیه با عضویت اوکراین 
در ناتو باید شاهد سرد شدن روابط روسیه و ترکیه از یکطرف و فشار 
روسیه به آذربایجان باشیم. نقد اصلی را باید در مورد جنگ روسیه و 
اوکراین دانست، این روابط باعث شده که در مذاکرات احیای برجام 
و حتی توافق موقت با آمریکا دچار مشکل شویم و پیمان ناتو علیه 

ایران بیانیه بدهد.

از اختلاف آبی تا اختلاف نفتی 
 

یادداشت

۳ پیشنهاد عراق برای پرداخت 
بدهی گازی به ایران 

ماجرای بدهی عراق به ایران چیست؟ در حالی 
که مقامات عراقی می گویند ایران صادرات گاز به 
این کشور را قطع کرده است، تهران قطع گاز را 
تکذیب و تنها »کاهش صادرات« را تایید کرده 
است. طی روز های گذشته سخنگوی وزارت برق 
عراق اعلام کرد ایران صادرات گاز به این کشور را 
قطع کرده است. این در حالی است که خبرگزاری 
فارس به نقل از یک مقام مسئول در شرکت ملی 
گاز نوشت که صادرات گاز ایران به عراق قطع 
نشده، ولی در حجم گاز صادراتی محدودیت هایی 

ایجاد شده است. 
 میزان بدهی عراق به ایران چقدر است؟ 
از سوی دیگر گزارش ها درباره میزان بدهی 
گازی عراق به ایران متفاوت است. چندی پیش 
معاون وزیر نفت بدهی عراق به ایران را ۸ میلیارد 
دلار اعلام کرده و بانک مرکزی از طلب ۱۰ میلیارد 
دلاری خبر داده بود. این در حالی است که وزیر 
خارجه عراق گفته بود ۱۷ میلیارد دلار به ایران 
بابت دریافت گاز بدهکار هستیم. حمید حسینی 
گفته که آمار های متفاوتی در این خصوص اعلام 
می شود، اما حالا به طور متوسط بین ۱۰ تا ۱۱ 
میلیارد دلار از عراق طلب داریم. به گفته وی، باید 
ساز و کار مشخصی برای پرداخت بدهی تعیین 
شود که اگر قرار است ایران به جای طلب خود از 
عراق کالا وارد کند، سختگیری ها در این خصوص 
کاهش می یابد. همچنین حمید حسینی، دبیرکل 
اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در اسفند سال 
۱۴۰۱ و در ارتباط با پول های بلوکه شده ایران در 
کشور عراق خبر داده بود که وزارت خارجه عراق 
به آمریکا اعلام کرده است که حدود ۱۸ میلیارد 
دلار به ایران بدهکار هستیم. این شرایط البته در 
حالی است که این رقم بدهی ابدا ثابت نیست و به 
دلیل صادرات منظم و روزانه ایران به عراق رقم این 

بدهی مدام در حال تغییر است. 
   درآمد نجومی عراق بابت فروش نفت و 

بدهی معلق ایران 
از سوی دیگر عراق روزانه ۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیون 
دلار درآمد نفتی دارد که بر اساس قطعنامه 
سازمان ملل این پول در ابتدا به بانک آمریکایی 
وارد می شود و بانک مرکزی عراق دستور می دهد 
تا این پول به بانک های عراق سوئیفت شود؛ بخشی 
از این درآمد نیز به صورت اسکناس تحویل داده 
می شود. اساسا به همین دلیل است که آمریکا بر 
بازار ارز این کشور نظارت دارد، اما باید توجه داشت 
که همه فعالیت های بانکی عراق از طریق بانک ها 
انجام نمی شود و عملا بستن مسیر ورود ارز به 
ایران بسته نیست. همچنین تاکنون بار ها گفته 
شده است که دولت عراق، پول برق و گاز ایران 
را در حساب بانکی به نام شرکت ملی گاز و توانیز 
واریز می کند، اما این به معنی دسترسی ایران به 
این پول ها نیست. این البته در حالی است که 
قرارداد صادرات گاز ایران به ترکیه تا سال ۲۰۲۶ 
است، مذاکرات مقدماتی برای تمدید قرارداد انجام 
شده و این کشور در حالی متقاضی تمدید قرارداد 
و حتی درخواست برای گاز بیشتر است که اکنون 
میلیارد ها دلار از پول کشور در وضعیت بن بست 

بانکی قرار گرفته است. 
    مشکلی به نام مکانیسم پرداخت 

مکانیسم پرداخت بهای گاز صادراتی ایران 
توسط TBI )بانک تجارت عراق( انجام می شود. 
این مکانیسم طبق توافقی در تیر ماه ۹۸ از 
سوی بانک مرکزی ایران پذیرفته شد و از جمله 
اشتباهات بزرگ دولت قبل است. طبق این توافق، 
عراق بهای گاز ایران را در حساب رسمی شرکت 
ملی گاز در بانک تجارت عراق پرداخت می کند 
اما این بانک کاملا تحت دستور سیاست های 
تحریمی آمریکاست. ظاهرا تاکنون سازوکار 
تسویه بهای گاز ایران به گونه ای بوده که باید 
مجوز معافیتی از سوی آمریکا صادر می شد تا پول 
انتقال می یافت، اما در قرارداد جدید این سازوکار 
تغییر کرده است؛ بنابراین لازم است پیشنهادی با 
فرض ماندگاری تحریم ها ارائه و توافق شود. در 
همین حال روز ۵ تیرماه بود که وزارت برق عراق از 
واریز طلب ایران بابت صادرات گاز به یک صندوق 
اعتباری در بانک TBI این کشور خبر داد. احمد 
موسی العبادی، سخنگوی وزارت برق عراق در 
این باره به شبکه روسیا الیوم گفت: »وزارت برق 
تمام بدهی های عراق به ایران برای واردات گاز را 
پرداخت کرده است. این بدهی ها در یک صندوق 
اعتباری به بانک تجارت عراق پرداخت شده است، 
اما این بانک به دلیل تحریم های آمریکا در انتقال 
آن به دولت ایران با مشکل مواجه است. اما در 
مقابل، مجید چگنی مدیرعامل شرکت گاز ایران 
نیز با اشاره به تسویه بدهی گازی عراق به ایران، 
اظهار داشت: وزارت برق عراق همه مطالبات 
گازی ایران را پرداخت کرده و این بدهی اکنون 
صفر است؛ اما بعضاً مشکلاتی بری انتقال وجه از 

بانک TBI عراق به ایران به وجود دارد. 
   سه گزینه عراقی ها روی میز ایران 

اخیرا یکی از رهبران چارچوب هماهنگی عراق 
خبر داد طی روز های آتی، هیأتی از دولت عراق 
با ۳ گزینه برای حل بحران برق این کشور، عازم 
ایران می شود. »جبار عوده« از رهبران کمیته 
هماهنگی شیعیان در عراق موسوم به »الاطار 
التنسیقی« )چارچوب هماهنگی( خبر داد که 
یک هیأت از دولت عراق طی روز های آینده برای 
بررسی بحران برق این کشور، عازم ایران خواهد 
شد. وی در گفت وگو با وبگاه »المعلومه«، تصریح 
کرد: واشنگتن عامدانه با پیچیده کردن روند 
پرداخت های مالی برای واردات گاز از ایران، 
بحران انرژی در عراق را تشدید کرده؛ امری که 
به کاهش تولید برق با میانگین هایی نگران کننده 

منجر شده است. 

   عملکرد دستگاه دیپلماسی ایران و وضعیت آن 
را طی ماه های گذشته چگونه ارزیابی می کنید؟ 

مساله دیپلماسی و ارتباط با مسائل مختلف امروز دنیا 
یعنی مراقبت از مواضعی که هر کشوری دارد لازمه اش این 
است که دیپلماسی هم از مسیرهای رسمی و هم از مسیرها و 
کانال های مختلف دنبال شود و هم دیپلماسی عمومی مورد 
توجه باشد. به علاوه آن چیزی که پشتوانه های دیپلماسی 
ایجاب می کند. حال اینکه پشتوانه دیپلماسی چیست باید 
گفت؛ ژئوپلیتیک هر کشور متشکل است از عوامل مختلفی 
که قدرت یک کشور را تشکیل می دهد که به موجب آن 
می تواند پشتیبانی های لازم را برای پیشبرد سیاست خارجی 
خود تامین کند. این عواملی که امروز به عنوان عوامل قدرت 
یا عوامل ژئوپلیتیک یک کشور نام برده می شود بسیار متنوع 
و وسیع است، اما مهم ترین آنها امروزه مساله اقتصاد، داشتن 
پشتوانه های مردمی و داشتن سواحل، عمق استراتژیک، منابع 
خوب، نیروی انسانی کارآزموده و تحصیلکرده و داشتن انرژی 
است. لذا می بینیم بسیاری از این عوامل هست به علاوه نیروی 
نظامی و انتظامی که بتواند امنیت کشور را نیز تامین کند. اگر 
شما در دنیای امروز تک ساحتی برخورد کردید و تنها به یک 
عامل قدرت تکیه کردید قاعدتا نمی تواند تمامی منظور شما 
را برآورده کند. ولو اینکه شما بخواهید آن عامل مهم را خیلی 
مهم تر از آنچه که می تواند تاثیر گذار باشد جلوه دهید. ما فکر 
کردیم بیشتر با تکیه بر قدرت و نیروی نظامی که لازم و جزء 
عوامل قدرت است به صرف آن می توانیم همه مسائل را حل 
و فصل کنیم. در حالی که ما می بینیم امارات با ترفندهای 
مختلف در طول زمان کم کم به سمت و سویی حرکت می کند 
که از هر فرصتی برای پیشبرد اهداف ناحق خود استفاده 
می کند که آن را جا بیندازد. کما اینکه امارات سال گذشته در 
دیدار آقای شی. جین. پینگ در شورای همکاری خلیج فارس 
و حالا نیز با روسیه این کار را می کند و با غربی ها نیز تا حدودی 
کار را انجام داده و از دیپلماسی فرهنگی خود استفاده کرده و 
مسابقات مختلفی را تحت عنوان این جزایر استفاده می کند 
و از توریسم برای آن هدایایی که در اختیار شرکت کنندگان 
قرار می دهد بهره می برد تا برسد به این دیپلماسی هایی که به 
طور رسمی دیدارهای مختلف صورت می دهد و حتی سعی 
می کند در محافل حقوقی ناحق خود را حق جلوه دهد و به 
مساله چارچوب های سرزمینی ایران تعرض کند. در یک کلام 
و خلاصه اینکه رفتار ما باعث این شده که طرف مقابل جری 

شود و فکر کند که می تواند ناحق خود را به پیش ببرد. 

   نوع مواجهه روسیه و چین با ایران را از این جهت 
که روابط راهبردی با ایران دارند اما همزمان 
با اعراب می نشینند و مسائلی خلاف منافع و 
حاکمیت ملی ایران مطرح می کنند را چگونه 

تحلیل می کنید؟ 
ما فکر می کنیم که کشورها با ایران نرد دوستی می بازند. 
در حالی که دوستی ها و دشمنی های امروز کشورها در دنیا 
بر اساس منافع ملی خودشان است. آنها وقتی می بینند که 
به تعبیر خیلی عامیانه سمت عرب ها چرب تر است چین و 
روسیه نیز مجیز آنها را می گویند و به آنها امتیاز می دهند. 
زمانی می توانیم مسائل خاص خودمان را به خوبی پیش ببریم 
و توقع داشته باشیم از کشورها که خودمان را قوی کنیم. قوی 
شدن ایران از طریق توازنی است که در روابط خارجی می توانیم 
به دست بیاوریم. نگاه کنید اعرابی که ما در گذشته چندان آنها 
را دسته بالا نمی گرفتیم امروز توازنی را بین دولت های مختلف 
از طرفی با آمریکا و اروپا و از سوی دیگر با روسیه و چین برقرار 

کردند. ما فکر می کردیم که با سیاست ضد غربی می توانیم به 
چین و روسیه تکیه کنیم، اما این عملکرد اخیر روسیه و چین 
نشان داد که اساسا نگاه به شرق تاکنون نگاه درستی نبوده و 
از این بعد نیز نخواهد بود که ما بخواهیم تکیه خود را بر این 
بگذاریم که روسیه و چین بخواهند از ما حمایت کنند. ما 
نمی گوییم که با آنها قطع رابطه شود، بلکه اتفاقا با آنها هم باید 
ارتباط برقرار کنیم و با غرب هم ارتباط داشته باشیم. یعنی از 
طرفی با اروپا و از طرفی با روسیه و چین و حتی بقیه دولت ها 
مثل هند نوعی توازن برقرار گردد که طی آن منافع مردم تامین 
شود. نه اینکه فکر کنیم فقط تخم مرغ های خود را در سبد یک 
گروه خاص قرار دهیم. وقتی این اتفاق رخ دهد آنها نیز کاملا 

آنجا که منافعشان ایجاب می کند به ما بی اعتنایی می کنند. 

    اینکه بارها تاکید شده سیاست ایران نگاه به شرق 
و همگرایی بیشتر با چین و روسیه است باعث 
نشده که آنها بخواهند با خیالی آسوده در قبال 
ایران آنطور که می خواهند عمل کنند و اساسا 

مواضع و منافع ایران را نیز در نظر نگیرند؟ 
اتفاقا همین گونه است و نتیجه اش نیز همان حرکتی است 
که از سوی چین و روسیه اتفاق افتاده است. از فاصله آذرماه 
سال گذشته تا امسال هم چین و هم روسیه به نوعی پاسخ 
رویکرد ایران را دادند. همان طور که گفتم سیاست خارجی 
ما به صورت اصولی باید تغییر کند. اینکه بگوییم با اینها قطع 
ارتباط کنیم و به سمت غرب برویم اشتباه است. همان طور که 
قطع رابطه با غرب و آمدن به سوی شرقی ها اشتباه است. بلکه 
اگر یک توازنی در سیاست و روابط خارجی کشورمان برقرار 
شود قاعدتا از سایر ابزارهای سیاست خارجی و سایر ابزارهای 
نیم استفاده کنیم و می توانیم  ژئوپلیتیک مان بهتر می توا
موقعیت خودمان را ارتقا بخشیده و به چشم دنیا بیاوریم. در 
حالی که وقتی به این شکل در نوسان هستیم و تخم مرغ های 
خود را در سبد شرق می گذاریم اینگونه به ما پاسخ می دهند. 
لذا اگر توازنی برقرار شود قاعدتا امکان مانور و امکان اینکه در 
مقاطع و جاهای مختلف بتوانیم اقتدار و موقعیت خودمان را به 
رخ دنیا بکشیم خواهیم داشت. ولی وقتی به این ترتیب پیش 
می رویم و خودمان را به یک طرف قضیه محدود می کنیم او 
هم تابع منافع خودش می فهمد که ما راه و چاره دیگری نداریم 

اینگونه کار خودشان را انجام می دهند. 

  تحولات پیرامون برجام و مذاکرات پیدا و پنهان 
ایران و غرب پس از خروج راب مالی از تیم مذاکره 
کننده آمریکایی در هاله ای از ابهام قرار گرفته 
و آینده نه چندان روشنی در پیش رو است؛ این 

مساله را چگونه می بینید؟ 
امروز دنیا؛ دنیای اقتصاد است و یکی از بخش ها و عوامل 
موثر مساله اقتصاد است. در بحث اقتصاد کدام توازن را برقرار 
کرده ایم که طرف هایی که با شما می خواهند تعامل داشته 
باشند، احساس راحتی کنند و رابطه معقول و چارچوب داری 
را تنظیم و برقرار کنند. وقتی این کار را نکردیم و همان موقع 
که برجام به تصویب رسید گفتیم که آمریکا حق ندارد پای 
خود را به کشورمان بگذارد و با آمریکا کار بازرگانی صورت 
نگیرد آنها نیز مواضع خاص خود را اتخاذ کردند. یک آدم 
بیزینس منی مثل ترامپ هم می آید و به آن شکل از خود 
واکنش نشان می هد و می خواهد که با قلدری حرف خود را 
به پیش ببرد. بعد هم در دولت آقای روحانی تقریبا به جایی 
رسیدیم که کار را به یک سرانجامی برسانیم اما گفتند که باشد 
در دولت سیزدهم خودمان کار را جمع و جور تمام کنیم. الان 

نیز که دولت خودشان روی کار است شعارشان این است که 
به کمتر از توافق ۲۰۱۵ رضایت نمی دهیم. بسیار خوب این 
خواسته خوبی است اما چگونه؟ آیا طرف مقابل شما هم بر این 
موضع هست یا شما در این موضع قرار دارید که طرف مقابل 
را نیز متقاعد کنید که همان امتیازات و همان شرایط را برای 
شما فراهم کند؟ پاسخ این است که خیر شرایط عوض شده و 
تغییر کرده است. امروز چانه زنی ها بر سر دادن امتیاز بیشتر و 
دریافت کمتر وجود دارد ولی چون اطلاع رسانی نمی کنند ما 
هم خیلی دقیق نمی توانیم اظهارنظر کنیم. واقعیت این است 
که اگر شفاف اطلاع رسانی کنند متکی به آن مسائل دقیق تر 
و راحت تر می شود صحبت کرد و گفت که موقعیت چیست 
و اکنون در چه شرایطی قرار داریم. خیلی نمی دانیم و صرفا 
بر مبنای روندی که تاکنون پیش آمده تحلیل و گفت وگو 
می کنیم. خب، این روند تاکنون این بوده که ما مطرح کردیم 
یکسری امتیازات خارج از برجام را دریافت کنیم. مثل اینکه 
گفتیم سپاه ۰۹:۲۸ از لیست تروریسم خارج شود و یکسری 
امتیازاتی را مطالبه کردیم. آنها نیز در نقطه مقابل آمدند و 
چیزهای دیگری مثل قدرت دفاعی ایران و نفوذ منطقه ای 

ایران را مطرح کردند. 

    اظهارنظرها و رویکردهایی که اخیرا از سوی 
روس ها در حمایت از امارات در ماجرای جزایر 3 

گانه مطرح شده را چگونه تبیین می کنید؟ 
تفاقات ایران بیشتر به توصیه چین وارد تعامل  با این ا
با عربستان شد. هرچند که قبل از آن نیز ایران چند بار با 
عربستان به واسطه عراق گفت و می کرد اما عملا خیلی 
پیشرفتی حاصل نشده بود. اما به محض اینکه چینی ها در 
دیدار آقای رئیسی مطرح کردند که می خواهیم در عربستان 
و خود ایران سرمایه گذاری کنیم و با این تنش منطقه ای 
نمی توانیم دیدیم که با حضور آقای شمخانی و مقام همتای 
سعودی با میانجی گری چین روابط برقرار شد. البته از این 
مساله استقبال هم می کنیم اینکه به مقدار زیادی در حال 
کاهش تنش هستند و حال می توان پشت سر این موضوع این 
برقراری روابط با امارات و سایر کشورها نیز صورت گیرد. ولی 
پرسش اینجاست؛ ابزارای که ما در اختیار داریم چیست که 
بلافاصله در همین فضا و موقعیت که ما با عربستان قضایای 
خود را پیش می بریم؟ عربستان به راحتی می تواند نشست 
شورای همکاری خلیج فارس و برخی از کشورهای منطقه 
مثل مصر را در مقابل اقای شی. جین. پینگ قرار دهد و بعد 
نیز آقای لاوروف با اعضای شورای همکاری خلیج فارس جلسه 
می گذارد و هر دو اینها مساله جزایر را مطرح می کنند. جالب 
است که هم روسیه و هم چین در بیانیه های خودشان به نفع 
امارات مساله جزایر را مطرح می کنند، چراکه امروز امارات هاب 
انرژی آنهاست و از قبِل ایران که دائم در تحریم بوده منطقه 
فجیره و حمریه دبی را به عنوان هاب انرژی قرار داده و منافع 
کلانی را می برد و در کنار این هم سایر قضایا مثل توریسم 
و سرمایه گذاری هایی چون ارتباطات بانکی، هواپیمایی و 
مسیرهای روت هوایی امتیازاتی است که از آنها بهره می برد و 
روز به روز هم بر ثروت خود می افزاید و موقعیت خود را ارتقا 
می بخشد. از طرفی ایران بین ۷ تا ۹درصد از ثروت و منابع و 
یک درصد جمعیت دنیا را در اختیار دارد. لذا باید خیلی بیش 

از اینها ثروت ایران بالاتر باشد. 

خبــــر
سیدحسین نقوی حسینی:   

پایداری فهرست مستقل می دهد 
یک فعال سیاسی اصولگرا درباره آخرین وضعیت ائتلاف های 
سیاسی برای انتخابات مجلس اظهار داشت: گروه های سیاسی 
در حال آماده سازی و ساماندهی نیروهای خود برای ورود به 
انتخابات مجلس هستند. همچنین جمعی از مدیران ارشد 
دولت های گذشته همچون وزرا، استانداران و فرمانداران نیز 
به میدان آمده اند و فعالیت انتخاباتی خود را شروع کرده اند. 
سیدحسین نقوی حسینی گفت: با یک تراکم از نیروهای مطرح و 
چهره ملی در انتخابات مجلس حتما روبه رو خواهیم شد، همین 
عامل باعث می شود که لیست ها و فهرست های متنوع و متفاوتی 
شکل بگیرد. وی با بیان اینکه شاهد حضور پررنگ نیروهای 
اصولگرا از طیف های میانه رو، فعال و تند در عرصه انتخابات 
مجلس هستیم، یادآور شد: چنین وضعیتی جریانات اصولگرا را به 
سوی ارائه لیست مستقل سوق خواهد داد. با این توضیح، جبهه 
پایداری هم دارای یک طیفی از نیروهای فعال و مطرح و مدعی 
است که اینها می خواهد در انتخابات مجلس آینده نقش آفرینی 
کند. نقوی حسینی تصریح کرد: در هیچ کدام از جریانات سیاسی 
روند را به سوی تدوین یک فهرست واحد نمی بینم بلکه روند به 
سوی لیست های مستقل است، در این میان نظر جبهه پایداری 
برای قرار دادن تعداد افرادی که می خواهد در لیست واحد حضور 
داشته باشند، برآورده نخواهد شد بنابراین این مجموعه نیز به 

سمت ارائه فهرست مستقل پیش خواهد رفت. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: چندی پیش بود که نشست شورای همکاری خلیج فارس با همراهی روسیه در 
مسکو برگزار شد و طرفین در راستای همکاری و همگرایی بیشتر تفاهم کردند. در آن مراسم حتی سرگئی 
لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه از احیای روابط عربستان و ایران ابراز خرسندی کرد و آن را راهگشا دانست، 
اما مواضع بعضا ضد ایرانی که در بیانیه پایانی شورای همکاری خلیج فارس مطرح شد تعجب و حیرت بسیاری را 
برانگیخت. در این نشست مشخصا مساله حق حاکمیت بر جزایر 3 گانه تنب کوچک، تنب بزرگ و ابوموسی که 
ادعای واهی و همیشگی امارات متحده عربی بود مطرح شد و جالب اینکه روسیه نیز مواضع امارات را تایید کرد 
و حتی در گامی به جلوتر صحبت از بررسی و رسیدگی به ادعای امارات در دادگاه های بین المللی را به میان آورد. 
این مساله موجب شد تا بسیاری از تحلیلگران این نکته را مطرح کنند که با توجه به نوع رویکردهای روسیه و 
پیش از آن چین در قبال ایران و مساله جزایر سه گانه باید نوعی تجدید نظر در مناسبات با شرقی ها در سیاست 
خارجی کشورمان انجام شود و به عبارتی همه تخم مرغ های خود را در سبد روسیه و چین نگذاریم. این در حالی 
است که بسیاری معتقدند که ایجاد توازن در سیاست خارجی و نگاه متوازن به قدرت های شرقی و غربی می تواند 
مناسبات بهتر و موثر تری را برای ایران در قبال سایر کشورها به ارمغان آورد. در این راستا برای بررسی نوع موضع 
گیری روسیه در نشست اخیر شورای همکاری خلیج فارس، مواجهه ایران با قدرت های شرقی و لزوم بازنگری در 
سیاست خارجی »آرمان ملی« با سیدجلال ساداتیان، سفیر سابق ایران در انگلیس و تحلیلگر مسائل بین الملل 

به گفت وگو پرداخته است که می خوانید. 

ما فکر می کنیم که کشورها با ایران نرد 
دوستی می بازند. در حالی که دوستی ها 
و دشمنی های امروز کشورها در دنیا 
بر اساس منافع ملی خودشان است. 
آنها وقتی می بینند که به تعبیر خیلی 
عامیانه سمت عرب ها چرب تر است چین 
و روسیه نیز مجیز آنها را می گویند و به 
آنها امتیاز می دهند. زمانی می توانیم 
مسائل خاص خودمان را به خوبی پیش 
ببریم و توقع داشته باشیم از کشورها 
که خودمان را قوی کنیم. قوی شدن ایران 
از طریق توازنی است که در روابط 

خارجی می توانیم به دست بیاوریم

 باید در روابط با
  شرق و غرب 
توازن ایجاد کنیم 

سیدجلال ساداتیان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

دوستی ها و دشمنی های امروز کشورها بر 
اساس منافع ملی خودشان است 

به اشتباه فکر می کنیم که کشورها با 
ایران نرد دوستی می بازند 

 سیدحمید حسینی         
 اقتصادددان


